
 
RESOLUCIÓN PARTICULAR  DPTT N°_______ 

POR LA CUAL SE DETERMINA EL TRIBUTO Y SE APLICAN SA NCIONES AL CONTRIBUYENTE,  CON 
RUC 
           Asunción,  

 VISTO: Los expedientes N°  y otros, del sumario administrativo  caratulado: “DEPARTAMENTO DE 
AUDITORIA FISCAL (DGFT) C/ S/ INFORME FINAL DE AUDI TORIA N°  DEL, REFERENTE A LA 
VERIFICACIÒN DE LA OBLIGACIÒN DE LOS PERIODOS FISCA LES”  y;  

 

CONSIDERANDO: 
  

Que mediante la Nota DGFT N°  del, notificada el  f ue dispuesta la verificación de la obligación 
correspondiente a los periodos fiscales , al contribuyente  y se le solicitó la presentación de los comprobantes de 
ingresos, egresos, libros de compras y de ventas , talonarios de comprobantes de venta y declaraciones juradas 
de los periodos fiscales requeridos, los cuales fueron presentados parcialmente.  

 Según el Informe Final de Auditoría Nº  del,  se detectaron ingresos no declarados en el formulario del IVA 
General de los periodos fiscales, y se impugnaron las compras declaradas por el contribuyente por no contar con 
los documentos que comprueben la existencia y legitimidad de los créditos invocados por el mismo en sus 
declaraciones juradas. Con relación a los comprobantes de compras y gastos del ejercicio fiscal, existe una 
denuncia original por extravío de documentos del, presentado ante la comisaria; al respecto la auditoria aclara que 
el contribuyente fiscalizado debió comunicar a la Subsecretaria de Estado de Tributación lo acontecido, según el 
artículo 192 de la Ley Nº 125/91.  

En consecuencia, los auditores sugirieron el ajuste fiscal a favor del Fisco que asciende a G (Guaraníes) , 
suma que totaliza el IVA de los periodos de y la aplicación de la sanción  de una multa por defraudación del % del 
tributo defraudado, por adecuarse los hechos a lo expuesto en el artículo 172 de la Ley Nº 125/91, todo ello según 
el siguiente detalle: 

Impuesto Ejercicio 
Fiscal 

Diferencia s/ 
Auditoria 

Impuesto 
Liquidado o 
Recuperado 

Crédito Fiscal 
Favor 

Contribuyente 

Monto 
Imponible 

Impuesto 
10%              

a Ingresar 
Multa 100% Total G 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         
 

 

Debido a que el contribuyente no se presentó a tomar conocimiento de los resultados de la verificación 
pese a que su comparecencia fue requerida mediante cédula de notificación debidamente diligenciada, el 
Departamento de Sumarios y Recursos (DSR), a fin de precautelar las Garantías Constitucionales de la Defensa y 
el Debido Proceso, instruyó sumario administrativo según el J.I. Nº  del , conforme lo disponen los artículos 212 y 
225 de la Ley Nº 125/91, que prevén los procedimientos de determinación tributaria y la aplicación de sanciones. 
Posteriormente, el contribuyente presentó su descargo en el cual menciona que procedió a rectificar las 
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POR LA CUAL SE DETERMINA EL TRIBUTO Y SE APLICAN SA NCIONES AL CONTRIBUYENTE,  CON 
RUC 
declaraciones juradas objeto del sumario administrativo, negando con esto, supuestos saldos pendientes con la 
Administración Tributaria. Al respecto, solicita se tenga en cuenta las declaraciones juradas rectificadas 
presentadas el  del crédito fiscal ejercicio, anteriormente objetada por falta de documentos. 

Mediante nota del, el mismo requiere que se dé por finiquitado y concluido el presente sumario, en razón 
de que presentó la Solicitud de facilidad de Pago Número  del, por los saldos reclamados correspondientes a los 
periodos de, adjuntando la Boleta de pago de la cuota inicial de G del , y la Resolución de Facilidad de Pago Nº 
del    

           Por Providencia DSR Nº  del  no se dio lugar a lo solicitado por el contribuyente debido a que la solicitud de 
facilidad de pago no corresponden a los periodos fiscales objeto del sumario que (años,  y), a excepción del periodo, 
pero que no coinciden el monto de la fiscalización con lo declarado por el sumariado. Habiendo hechos que probar, el 
Juzgado dispuso la apertura de la causa a prueba por el plazo de Ley. 

           En fecha , el contribuyente en respuesta a la notificación recibida el , explicó que al momento de solicitar la 
Facilidad de Pago, la Administración Tributaria le ha originado un crédito a su cuenta corriente por valor de G  para 
ajuste del tipo de crédito en la Obligación IVA, desde los periodos fiscales , atendiendo a lo dispuesto en el Decreto Nº 
10957/2013. El contribuyente presentó declaración jurada rectificativa de los periodos fiscales a el , luego de la 
recepción de la orden de fiscalización, lo cual no se reputa espontáneo, conforme al artículo 175 numeral 8 de la Ley 
Nº 125/91.  

 Mediante J.I. Nº  del , se emplaza por 5 (cinco) días al contribuyente que presente documentos que justifiquen 
la declaración jurada rectificada presentada el  de la Obligación  periodo fiscal , en cuanto a las operaciones gravadas 
en el mencionado ejercicio fiscal Rubro 5 inciso “a” campo 51, cuya consecuencia ha generado créditos fiscales a 
favor del contribuyente. Posteriormente el , el mismo presentó su descargo en el cual manifiesta que luego de una 
profunda verificación de los documentos obrantes en su archivo, decidió rectificar la declaración jurada del periodo  

 De acuerdo a los antecedentes obrantes en el expediente, el DSR confirmó que el contribuyente infringió la 
normativa tributaria, porque comprobó la contradicción evidente entre sus declaraciones juradas y los documentos de 
respaldo proveídos por el mismo, ya que declaró en el Form. Nº  ingresos por montos menores a los correspondientes 
a sus operaciones, lo que implicó la exclusión de sus ventas y consecuentemente la disminución del monto del tributo; 
además se constato la existencia de compras que no pertenecen al giro comercial del contribuyente, lo cual infringe el 
artículo 8 de la Resolución 452/06 y el artículo 86 de la Ley Nº 125/91. Respecto a la declaración jurada ejercicio fiscal  
rectificada por el contribuyente el  este Juzgado recuerda al sumariado que en su condición de profesional contable y 
asesor tributario, no puede desconocer que el curso de la prescripción se interrumpe por la declaración jurada 
efectuada por el contribuyente (artículo 165 numeral 2 de la Ley Nº 125/91), por ende, está obligado a mantener todas 
las documentaciones que tengan relación al periodo rectificado. 

 En relación a la Obligación Ajuste IVA periodo con Documento Nº , cuyo tributo ha sido ingresado en su 
momento por el contribuyente a través de la facilidad de pago, el DSR considera que procede aplicarlo como pago 
parcial y consecuentemente debe ser descontado al momento de la determinación de la deuda.  

 Conforme a lo expuesto anteriormente, el DSR concluyó además que se cumplen todos los presupuestos 
para calificar la conducta del contribuyente conforme al tipo legal previsto en el artículo 172 de la Ley, ya que realizó 
todos los actos conducentes a la falta de pago de tributos en perjuicio del Fisco, beneficiándose el contribuyente en la 
misma medida. 

 Teniendo en cuenta el grado de instrucción del infractor, corresponde sancionar con una multa del % sobre el 
monto no ingresado. 

Por todas las consideraciones de hecho y de derecho expuestas anteriormente, mediante el dictamen N°  del 
, el DSR recomendó HACER LUGAR PARCIALMENTE a la denuncia contenida en el Informe Final de Auditoria N° 
del Departamento de Auditoría Fiscal (DGFT). 
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POR TANTO, en uso de las facultades legales conferidas en la Resolución General Nº 40/2014, 

 

LA DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN Y TÉCNICA TRIBUTARIA 
RESUELVE: 

 

 
 

ANTULIO NIRVAN BOHBOUT MONGELOS 
ENCARGADO DE LA ATENCIÓN DEL DESPACHO S/ R.I. Nº 13 6/2014 

DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN Y TÉCNICA TRIBUTARIA  

 

Art. 1.  HACER LUGAR  PARCIALMENTE al Informe Final de Auditoria N°  del Departamento de 
Auditoría Fiscal (DGFT), en contra del contribuyente  con RUC  
 

Art. 2. CALIFICAR  la conducta del contribuyente como DEFRAUDACIÓN  de conformidad a lo 
establecido en el artículo 172 de la Ley Nº 125/91, y SANCIONAR  al mismo con la aplicación 
de una multa equivalente al % del impuesto defraudado. 
 

Art. 3. DETERMINAR Y PERCIBIR  del contribuyente la suma de G.   (Guaraníes  ) , en concepto del 
impuesto y multa por defraudación, más la mora y los intereses que deberán ser calculados 
conforme lo establece el artículo 171 de la Ley N° 125/91, conforme el siguiente detalle: 

Impuesto Ejercicio 
Fiscal 

Monto 
Imponible 

Impuesto 
10% a 

Ingresar 
Multa 150% Monto 

ingresado Total G 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       
Art. 4. NOTIFICAR la presente resolución conforme al artículo 200 de la Ley Nº 125/91, a efectos de 

que en el perentorio plazo de 10 días hábiles y bajo apercibimiento de Ley, ingrese los montos 
que correspondan al impuesto y multas determinados. 

Art. 5. COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 


